demuestren que el Consorcio cumplió con la entrega de los módulos de ciencia y
ambiente. JI (La negrita y el subrayado es nuestra)

Se ha probado, además, que el Ministerio de Educación, o la fecha, ha pagado al
Consorcio Lucar . Alcarraz la suma de S/. 3 020, 132.99 (tres millones veinte mil
ciento treinta y dos y 00/100 nuevos sofes) cuando el porcentaje realmente
ejecutado por el contratista es de 7.35% de la distribución de los materiales
educativos (hecho que acredita que en efecto no ha cumplido con sus
obligaciones contractuales) lo que ha generado un pago en exceso de Sj.

[...]

"Proceso de Contratación de Material Educativo de Ciencia y Ambiente para
el Primer y Segundo Grado de Educación Primaria" de fecha 31.08.15,
emitido por el Órgano de Control Interno del MINEOU;con el que se acredita
que a la fecha se le ha pagado al Consorcio Lucar Alcarraz la suma de S/. 3
020, 132.99 (tres míJIones veinte mil ciento treinta y dos y 99/100 nuevos
soles) cuando el porcentaje realmente ejecutado por el contratista es de
7.35% de la distribución de 105 materiales educativo; hecho que ha generado
un pago en exceso de S/. 2 742224.05 (dos millones setecientos cuarenta y
dos mil doscientos veinticuatro y 05/100 nuevos soles) a favor del
contratista, tal y como consta en el Comprobante de Pago Nro. 2236 por la
suma de 5/. 80,536.00 (ochenta mil quinientos treinta y seis mil y 00/100
nuevos soles); el Comprobante de Pago Nro. 2555 por la suma de S/. 1

932,885.11 (un millón novecientos treinta y dos mil ochocientos ochenta y
cinco y 11/100 nuevos soles); el Comprobante de Pago Nro. 41345 por la
suma de S/. 953,019.75 (novecientos cincuenta y tres mil diecinueve y 75/100
nuevos soles); el Comprobante de Pago Nro. 41346 por la suma de S/.
53,691.25 (cincuenta y tres mil seiscientos noventa y uno y 25/100 nuevos
soles). Se deja constancia que los referidos Comprobantes de Pago obran
anexados al referido Informe de Auditoría Nro. 035-2015-2-0190 como
Apéndices con Números 46, 47, 48 Y 49."

IV. CONTESTACiÓN DE LA DEMANDA

Mediante escrito presentado el18 de diciembre de 2015, el CONTRATISTAcumplió con